
 

 

Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ 
 
ANNO XXXVI 

N. 85 Speciale
(Sanità)

 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
D E L L A 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                         - L’AQUILA, 12 AGOSTO 2005 - 
DIREZIONE � REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 
364662 � 364690 � 364660 � Fax 364665 

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo:  � 77,47 (L. 150.000) � Un fascicolo: � 1,29 (L. 2.500) � Arretrati, solo se ancora 
disponibili  � 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, Aziende, 
Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l�interesse esclusivo della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione 
di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila � Il 
testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale 
dell�importo di  � 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di  � 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo 
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo �dalla data di 
pubblicazione sul B.U.R.A.�. 

Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo � Bollettino Ufficiale � 67100 L�Aquila. 

AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L�Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e i 
regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali � integralmente o in sintesi � che possono interessare la 
generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e 
gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione � gratuita o a pagamento � è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché 
quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni 
di controllo sugli atti degli Enti Locali. � Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso della Regione, le 
ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione, nonché le sentenze concer-
nenti l�ineleggibilità e l�incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 

 
 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 13.06.2005, n. 538: 

Approvazione Piano Nazionale Residui 
della Regione Abruzzo – anno 2005 – per la

ricerca dei residui negli animali e in alcuni 
prodotti di origine animale, in applicazione 
del D.Lgs. 4 agosto 1999, n. 336. .......... Pag. 2 

 
DELIBERAZIONE 13.06.2005, n. 539: 

Applicazione del D.P.R. 30 novembre 
1998 n. 497 “Regolamento recante norme di 
attuazione delle direttive 92/117/CEE e 
97/22/CE relative alle misure di protezione 
dalle zoonosi specifiche e alla lotta contro 
agenti zoonotici specifici negli animali e nei 
prodotti di origine animale”. Programma 
Regionale di sorveglianza e controllo delle 
Salmonellosi nelle specie avicole. ..... Pag. 156 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED 
ATTI DELLA REGIONE 

 
ATTI 

 
DELIBERAZIONI DELLA 

GIUNTA REGIONALE 
 

DELIBERAZIONE 13.06.2005, n. 538: 
Approvazione Piano Nazionale Residui 

della Regione Abruzzo – anno 2005 – per la 
ricerca dei residui negli animali e in alcuni 
prodotti di origine animale, in applicazione 
del D.Lgs. 4 agosto 1999, n. 336. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Viste le Direttive 96/22/CE e 96/23/CE del 
Consiglio del 26.04.1996 concernente le misure 
di controllo su talune sostanze e sui loro residui 
negli animali vivi e nei loro prodotti; 

Visto il Decreto Legislativo 4 agosto 1999, 
n. 336; 

Vista la Circolare Ministero Sanità 29 set-
tembre 2000 n. 14 “linee guida applicative del 
D. Lgs. 4 agosto 1999 n. 336; 

Vista la nota Ministero della Salute n. 
DGVA/ix/39099/5/1.6.a2 del 15.12.2004; 

Considerato che presso il Ministero della 
Salute è in fase di elaborazione il sistema in-
formativo specifico del Piano Nazionale Resi-
dui e che le Regioni saranno inserite nella rete 
della gestione dei dati; 

Considerato altresì che, non appena realiz-
zato, il predetto sistema informativo sarà dispo-
nibile in rete e ad esso dovranno uniformarsi – 
nella trasmissione dei dati - tutti i servizi coin-
volti (IZS-AA.UU.SS.LL.-Regione); 

Atteso che le finalità del piano sono quelle 
di esaminare ed evidenziare le ragioni dei rischi 

di residui negli animali e nei prodotti di origine 
animale negli allevamenti, nei macelli, negli 
stabilimenti di produzione del pesce e delle 
uova; 

Considerato che il Piano Nazionale Residui 
è elaborato dal Ministero della Salute, che ne 
coordina le funzioni, con la collaborazione delle 
Regioni e dell’Istituto Superiore di Sanità; 

Visto che alle Regioni è attribuito il compito 
di dare attuazione al Piano, in considerazione 
della realtà produttiva e zootecnico regionale, 
coordinando l’attività delle Aziende 
UU.SS.LL.; 

Stabilito che le analisi dei campioni verran-
no effettuate presso i laboratori dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del 
Molise di Teramo; 

Rilevato che spetta alle Regioni verificare la 
corretta esecuzione del Piano nel territorio di 
competenza, soprattutto per quanto riguarda il 
rispetto delle procedure di campionamento e 
uniforme distribuzione dei controlli; 

Ravvisata pertanto la necessità di approvare 
l’allegato Piano Nazionale Residui della Regio-
ne Abruzzo per l’anno 2005, per la ricerca dei 
residui negli animali e in alcuni prodotti di 
origine animale; 

Preso atto della regolarità tecnica ed ammi-
nistrativa, nonché della legittimità della presen-
te proposta di deliberazione, attestata dalla 
firma del Direttore Regionale; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa 

1) di approvare l’Allegato Programma, relativo 
al Piano Nazionale Residui della Regione 
Abruzzo per l’anno 2005, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2) di dare incarico - come previsto dal Piano in



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

oggetto - ai Servizi Veterinari delle Aziende 
UU.SS.LL. di effettuare il prelievo dei cam-
pioni e all’Istituto Zooprofilattico Sperimen-
tale dell’Abruzzo e del Molise di Teramo, di 
effettuare le analisi dei campioni medesimi; 

3) che le AA.UU.SS.LL. e l’Istituto Zooprofi-
lattico Sperimentale, ognuno per le proprie 
specifiche competenze trasmettono al Servi-
zio Veterinario Regionale - entro e non oltre 
il 15 dicembre 2005 - una relazione consun-
tiva sulle attività del Programma; provvede-
ranno altresì ad alimentare il sistema infor-

matizzato, predisposto e diramata dal Mini-
stero della Salute. 

4) provvederà il Dirigente del Servizio Veteri-
nario della Direzione Sanità della Regione, 
all’assunzione degli atti amministrativi con-
nessi all’applicazione del Piano in parola. 

5) di pubblicare il presente provvedimento sul 
B.U.R.A. (Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo). 

Segue Allegato 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61 



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63 



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65 



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67 



Pag. 68 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 69 



Pag. 70 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 71 



Pag. 72 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 73 



Pag. 74 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 75 



Pag. 76 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 77 



Pag. 78 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 79 



Pag. 80 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 81 



Pag. 82 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 83 



Pag. 84 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 85 



Pag. 86 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 87 



Pag. 88 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 89 



Pag. 90 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 91 



Pag. 92 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 93 



Pag. 94 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 95 



Pag. 96 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 97 



Pag. 98 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 99 



Pag. 100 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 101 



Pag. 102 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 103 



Pag. 104 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 105 



Pag. 106 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 107 



Pag. 108 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 109 



Pag. 110 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 111 



Pag. 112 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 113 



Pag. 114 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 115 



Pag. 116 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 117 



Pag. 118 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 119 



Pag. 120 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 121 



Pag. 122 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 123 



Pag. 124 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 125 



Pag. 126 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 127 



Pag. 128 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 129 



Pag. 130 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 131 



Pag. 132 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 133 



Pag. 134 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 135 



Pag. 136 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 137 



Pag. 138 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 139 



Pag. 140 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 141 



Pag. 142 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 143 



Pag. 144 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 145 



Pag. 146 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 147 



Pag. 148 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 149 



Pag. 150 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 151 



Pag. 152 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 153 



Pag. 154 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 155 

 



Pag. 156 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 

DELIBERAZIONE 13.06.2005, n. 539: 
Applicazione del D.P.R. 30 novembre 

1998 n. 497 “Regolamento recante norme di 
attuazione delle direttive 92/117/CEE e 
97/22/CE relative alle misure di protezione 
dalle zoonosi specifiche e alla lotta contro 
agenti zoonotici specifici negli animali e nei 
prodotti di origine animale”. Programma 
Regionale di sorveglianza e controllo delle 
Salmonellosi nelle specie avicole. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il D.P.R. n. 320 dell’8 febbraio 1954 
recante “Regolamento di polizia veterinaria” e 
successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la Legge 23 dicembre 1978 n. 833 re-
cante “Istituzione del Servizio Sanitario nazio-
nale” e successive modifiche ed intergazioni; 

Visto il D.P.R. 497/1998 indicato in ogget-
to; 

Visto il D.M. 26 settembre 2000 n. 339 re-
cante “norme di attuazione delle misure minime 
di cui all’allegato III, sezione 1, del predetto 
D.P.R.; 

Vista la Legge Regionale 2 luglio 1999 n. 
37 “Piano sanitario Regionale per il triennio 
1999 – 2001”; 

Vista laDecisione 90/424/CEE del Consiglio 
relativa a talune spese nel settore veterinario; 

Vista la Decisione 90/638/CEE del Consi-
glio del 27.11.1990 che fissa i criteri comunitari 
applicabili alle azioni di eradicazione e di sor-
veglianza di talune malattie animali; 

Visto il Decreto Ministeriale 4 ottobre 1999 
“Centri di referenza nazionali nel settore veteri-
nario”; 

Vista la decisione 2002/677/CEE che stabi-
lisce requisiti uniformi per la notifica dei pro-
grammi di eradicazione e di controllo delle 
malattie animali cofinanziati dalla Comunità e 
che abroga le Decisione 2000/322/CEE; 

Vista la Direttiva 2003/99/CE “misure di 
sorveglianza delle zoonosi e degli agenti zoono-
tici, recante modifica della Decisione 
90/424/CEE del Consiglio e che abroga la 
Direttiva 92/117/CEE del Consiglio; 

Visto il Regolamento 2003/2160/CE sul 
controllo della Salmonella e di altri agenti 
zoonotici specifici presenti negli alimenti; 

Visto il Regolamento n. 349/2005 del 28 
febbraio 2005 della Commissione, che stabili-
sce norme sul finanziamento comunitario degli 
interventi urgenti e della lotta contro certe 
malattie animali ai sensi della Decisione 
90/424/CEE del Consiglio; 

Tenuto conto del “Piano nazionale di con-
trollo di Salmonella Enteritidis e Typhimurium 
nei gruppi da riproduzione di pollame della 
specie Gallus Gallus”, pervenuto dal Ministero 
della Salute con nota DGVA.VIII/6108/Pc-
c.1.b/278 del 18 febbraio 2005; 

Ritenuto estremamente importante adottare 
misure di protezione contro le zoonosi e inter-
venti di lotta contro agenti zoonotici specifici 
negli animali e nei prodotti di origine animale, 
al fine di scongiurare rischi di infezioni e quindi 
di tossinfezioni alimentari; 

Atteso che la situazione relativa alle Salmo-
nellosi, giustifica ampiamente l’adozione di 
misure di lotta per alcuni tipi di allevamenti, tra 
cui gli allevamenti avicoli da riproduzione; 

Ritenuto pertanto necessario ed indispensa-
bile, intervenire con adeguate misure per mi-
gliorare anche le condizioni igienico-sanitarie 
degli allevamenti avicoli presenti sull’intero 
territorio regionale; 

Preso atto della regolarità tecnica ed ammi-
nistrativa, nonché della legittimità della presen-
te proposta di deliberazione, attestata dalla 
firma del Direttore Regionale; 

Vista la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 157 

“Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo”; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Per le motivazioni espressi in narrativa che 
qui si intendono integralmente riportate: 

Per le motivazioni espressi in narrativa che 
qui si intendono integralmente trascritti, 

1) di approvare il programma della Regione 
Abruzzo – allegato al presente provvedi-
mento (Allegato A) di cui forma parte inte-
grante e sostanziale – Piano di sorveglianza 
e controllo della Salmonella nei gruppi da 
riproduzione Gallus Gallus”; 

2) di approvare altresì il programma della 
Regione Abruzzo – “Piano di monitoraggio

per le salmonelle negli allevamenti di ovaio-
le” – allegato al presente provvedimento 
(Allegato B), di cui forma parte integrante e 
sostanziale; 

3) di affidare alle aziende UU.SS.LL. e 
all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e Molise ognuno per le speci-
fiche competenze incarico di provvedere al-
lo svolgimento delle attività previste nei 
piani di cui ai precedenti punti 1) e 2); 

4) il Dirigente del Servizio Veterinario della 
Direzione Sanità della Regione, provvederà 
all’assunzione degli atti amministrativi con-
nessi con la presente Deliberazione; 

5) di pubblicare la presente Deliberazione sul 
B.U.R.A. (Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo). 

Segue Allegato 



Pag. 158 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 159 



Pag. 160 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 161 



Pag. 162 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 163 



Pag. 164 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 165 



Pag. 166 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 167 



Pag. 168 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 169 



Pag. 170 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 171 



Pag. 172 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 173 



Pag. 174 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 175 



Pag. 176 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 177 



Pag. 178 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 179 



Pag. 180 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 181 



Pag. 182 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 183 



Pag. 184 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 185 



Pag. 186 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 187 

 



Pag. 188 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 85 Speciale (12.08.2005) 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI – Vice Direttore: Virginio SCAFATI 

Stab. Tipografico G.T.E. – Fossa (L’Aquila) 


